10. Si algun hombre, cualquiera que sea, de la casa de Israel ó de los extrangeros que han venido á habitar entre ellos, comiere sangre, fijaré sobre él la vista de mi cólera, y le perderé de en medio de su pueblo;

11. Porque la vida de la carne está en la sangreⁿ, y yo os la he dado á fin de que os sirva sobre el altar para la expiacion de vuestras almas, y que el alma sea expiada por la sangre.

12. Por eso he dicho á los hijos de Israel: Ninguno de vosotros, ni aun de los extrangeros que han venido á habitar entre vosotros, coma sangre.

13. Si algun hombre de los hijosⁿ de Israel ó de los extrangeros que han venido á habitar entre vosotros, cazare ó cogiere con red un cuadrúpedo ó ave de los que es lícito comer, derrame la sangre, y cúbrala con tierra;

Gen. II. 4.
Supr. VII. 26.

14. Porque la vida de toda carne está en la sangre; y por eso he dicho á los hijos de Israel: No comereis la sangre de toda carne, porque la vida de la carne está en la sangre, y el que la comiere será castigado de muerteⁿ.

15. Si alguno, ya sea del pueblo de

8. Et ad ipsos dices: Homo de domo Israel, et de advenis, qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum, sive victimam,

9. Et ad ostium tabernaculi testimonij non adduxerit eam, ut offeratur Domino, interibit de populo suo.

10. Homo quilibet de domo Israel, et de advenis, qui peregrinantur inter eos, si comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eam de populo suo:

11. Quia anima carnis in sanguine est: et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animabus vestris, et sanguis pro animae piaculo sit.

12. Idcirco dixi filiis Israel: Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem, nec ex advenis, qui peregrinantur apud vos.

13. Homo quicumque de filiis Israel, et de advenis, qui peregrinantur apud vos, si venatione, atque aucupio ceperit feram, vel avem, quibus vesci licitum est; fundat sanguinem eius, et operiat illum terra.

14. Anima enim omnis carnis in sanguine est: unde dixi filiis Israel: Sanguinem universae carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est: et quicumque comederit illum, interibit.

15. Anima, quae comedet

¶ 8. En el hebreo se lee *IALH, ascendere faciet*: en el samaritano *IASH, faciet*: uno y otro se toma por *offeret*.

¶ 11. *Anima carnis in sanguine est*. La Escritura usa frecuentemente la palabra *anima* para significar la vida sensitiva y animal.

¶ 13. En el hebreo se lee *MSHL, de filius*: en el samaritano *MSRH, de domo*, como en el ¶ 8. Lo que sigue está acorde con esto en la Vulgata misma, porque en lugar de *brocra, inter eos*, que se lee en el hebreo, se lee en el samaritano *brocra, inter eos*, como en la Vulgata.

¶ 14. Heb. lit. Será arrancado.

rit morticinum, vel captum a bestia, tam de indigenis, quam de advenis, lavabit vestimenta sua, et semetipsum aqua; et contaminatus erit usque ad vesperum: et hoc ordine mundus fiet.

16. Quòd si non laverit vestimenta sua, et corpus, portabit iniquitatem suam.

Israel, ó ya de los extrangeros, comiere de alguna bestia, muerta de suyo ó matada por otra, lavará sus vestidos, y se lavará él mismo con agua; quedará in-mundo hasta la tarde, y se purificará de este modo".

16. Si no lavare sus vestidos y su cuerpo, sufrirá *la pena de* su iniquidad.

Antes de la era cronológica vulgar 1490.

† 15. El hebreo dice simplemente *VRHX, et mundus erit*, y aun esto no se halla en el samaritano.

CAPITULO XVIII.

Dios prohíbe á los Israelitas los usos de los Egipcios y de los Cananéos, y los matrimonios en varios grados de parentesco. Les prohíbe tambien ofrecer sus hijos á Moloc, y cometer impurezas contra la naturaleza.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester:

3. Iuxta consuetudinem Terrae Ægypti, in qua habitastis, non facietis: et iuxta morem Regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non agetis, nec in legitimis eorum ambulabit.

4. Facietis iudicia mea, et praecepta mea servabitis, et ambulabit in eis: ego Dominus Deus vester.

5. Custodite leges meas, atque iudicia quae faciens homo, vivet in eis: ego Dominus.

6. Omnis homo ad proximum sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem eius: ego Dominus.

1. Y el Señor habló á Moises, diciéndole:

2. Habla á los hijos de Israel, y díles *de mi parte*: Yo soy el Señor vuestro Dios.

3. No obraréis conforme á las costumbres del pais de Egipto en que habeis habitado, ni os conducireis segun los usos del pais de Canaan, en el que os haré entrar; no seguiréis sus leyes ni sus máximas.

4. Ejecutaréis mis órdenes, observaréis mis preceptos, y procederéis conforme á lo que en ellos se os prescribe. Yo soy el Señor vuestro Dios, *y debéis obedecerme*.

5. Guardad *pues* mis leyes y mis órdenes; el hombre que los guardare, hallará en ellos la vida". Yo soy el Señor, *y ved aquí lo que os mando que observaréis*:

6. Ningun hombre *de vosotros* se acercará á la muger con quien tiene relaciones próximas de sangre, para descubrir en ella *por una alianza incestuosa*.

Ezech. xx.
11.
Rom. x. 5.
Gal. iii. 12.

† 5. Jesucristo explicó esto diciendo que seria la vida eterna. *Buen maestro*, dijo á Jesucristo el jóven del Evangelio, *iqué es lo que debo hacer para conseguir la vida eterna?* Jesus le respondió: *Si quieres entrar á la vida, guarda los mandamientos.* (Mat. xix. 16. 17.) Vease tambien lo que dice San Pablo á los Romanos, x. 5., y á los Galatas, iii. 12.